למרות זאת מעורר פסק דין אפרופים קשיים ניכרים. קשיים אלה אינם נעוצים בהלכה עצמה, שהיא נכונה לגופה. הקושי הוא ברטוריקה של פסק הדין ובדרך שבה יושמה ההלכה במקרה הספציפי."⁷

דומה כי "הוכחה" ניצחת לנכונותה של הלכת אפרופים טמונה בדיני החוזה למראית עין, על פי סעיף 13 לחוק החוזים (חלק כללי), התשל"ג-1973. גם לשון "מפורשת" לחלוטין אשר תקבע למשל כי התמורה החוזית היא 100,000 ש"ח לא תועיל כאשר האמת היא שהצדדים סיכמו על תשלום של 150,000 ש"ח. לא הלשון תכריע אפוא בנדון, אלא ההסכמה האמיתית בין הצדדים כי המחיר יהיה 150,000 ש"ח. הסכום של 100,000 ש"ח, הנקוב בלשון החוזה, יהיה המחיר הרלוונטי כאשר עסקינן בצד שלישי המסתמך על החוזה, אך לא כך הדבר ביחסים שבין הצדדים עצמם.

הפתרון לקושי זה הוא הקפדה על יישום הולם של העיקרון ולא המרתו בעיקרון לא ראוי.

אכן, הלכת אפרופים היא הלכה "אקטיביסטית", אך זאת לא במובן של "פלישת" ההלכה לאוטונומיה החוזית, אלא בהקשר של היחסים בין הרשויות. אין לכחד כי נוסחו הקודם של סעיף 25 לחוק החוזים (חלק כללי), התשל"ג-1973 אימץ באופן מובהק את השיטה הפרשנית הדו-שלבית. בית המשפט "תיקן" בעניין אפרופים את לשון החוק. ביקורת ההלכה בהקשר זה נשענת על אדנים יציבים, אך לא כך הדבר לעניין הטענה בדבר פלישה פסולה לאוטונומיה החוזית.

ג. תיקון מס' 2 לחוק החוזים ופרשנותו

כידוע, תיקון מס' 2 לחוק החוזים (חלק כללי), התשל"ג-1973⁸ נולד על רקע השאיפה לבטל את הלכת אפרופים. דא עקא, עוד בטרם בחינת משמעותו של התיקון על ידי הפסיקה, היה ברור כי התיקון לא צלח. הרישא (השאובה מהצעת חוק דיני ממונות, התשע"א-2011, כמו גם כלל הפרשנות נגד הצד בעל העדיפות בעיצוב תנאי החוזה, אשר נוסף בתיקון לסעיף 25 לחוק⁹) מאמצת בבירור את התורה החד-שלבית, ואילו הסיפא, המתייחסת ללשון החוזה, היא חריג בלבד. בנוסף, ההתייחסות בתיקון לקיומה של לשון "מפורשת" בחוזה נועדה מראש לכישלון. השאלה עד כמה לשון כלשהי היא "מפורשת" (או "ברורה") היא

8 חוק החוזים (חלק כללי) (תיקון מס' 2), התשע"א-2011, ס"ח 202.

9 סעיף 25(ב) לחוק.

לעולם עניין לשיקול דעת שיפוטי עמום. בוודאי שגיאה קשה היא ההתייחסות בחוק ל"משתמעת במפורש", מושג שהוא תרתי דסתרי.

בצדק קבע אפוא בית המשפט העליון בעניין סהר¹⁰ כי תיקון מס' 2 לחוק לא ביטל את הלכת אפרופים.

אך אם הנסיבות תואמות את הלשון, הרי שהחפיפה בין הלשון לבין הנסיבות מובילה להיעדר נפקות לקיום בכורה ללשון. למעמד הבכורה נודעת חשיבות רק כאשר קיימת "תחרות" בין המקורות הפרשניים.

אכן, בהיבט מסוים אנו סבורים כי הצדק הוא עם השופט הנדל דווקא. השופט ריבלין סבר כי היחס שבין הרישא לבין הסיפא בסעיף 25 לחוק החוזים (חלק כללי), התשל"ג-1973 מתבטא בכך שהסיפא יוצרת רק חזקה בלתי חלוטה בדבר פרשנות טקסטואלית, ואילו הכלל המהותי קבוע ברישא. השופט הנדל סבר כי הרישא והסיפא עוסקות בשני סוגי חוזים שונים: הסיפא עוסקת בחוזים "ברורים", ואילו הרישא עוסקת בחוזים שאינם כאלה. עמדת השופט הנדל מתיישבת טוב יותר הן עם התכלית האובייקטיבית של החקיקה, אשר בוודאי ביקשה להביא לידי שינוי כלשהו בדין,¹² והן עם לשון החוק. דא עקא, שוב, שאין דרך אפקטיבית להגדיר קיומם של חוזים "מפורשים" או "ברורים", במיוחד בהתחשב באפשרות – אשר לעולם קיימת – לאתר קיומה של לקונה בתוך המערך החוזי, כמפורט בהמשך. לא מכבר ניתן פסק דינו של השופט הנדל בעניין פלוני נ' פלוני.¹³ השופט הנדל חזר על עמדתו כי תיקון מס' 2 לחוק החוזים (חלק כללי), תשל"ג-1973, שינה את הדין לעניין

10 ע"א 3961/10 המוסד לביטוח לאומי נ' סהר בע"מ (פורסם בנבו, 26.2.2012).

11 מעניינת היא התייחסותו בהמשך של השופט הנדל בבע"מ 8300/11 פלוני נ' פלוני (פורסם בנבו, 2.8.2012), לחוות דעתם של השופטים ריבלין וג'ובראן בעניין סהר, שם, כ"דעת רוב". הוא רואה אפוא בפסק דינו שלו בעניין סהר דעת מיעוט.

מכל מקום, חסימת התביעה מחמת העיקרון האמור מחייבת ממצא ממשי בדבר התנהלות פסולה של צד, ולא די בחשד גרידא.

יצוין כי על פסק הדין בעניין פרידנברג הוגשה בקשה לקיום דיון נוסף בטענה כי נוצרה אי-ודאות בתחום דיני הפרשנות של חוזים, וכי היה על בית המשפט להקנות נפקות לשינוי שחל במצב המשפטי בעקבות תיקון סעיף 25 לחוק החוזים (חלק כללי), תשל"ג–1973. השופט ארבל דחתה בקשה זו וקבעה כי הלכת סהר כבר הכריעה את הכף כאשר פסקה כי התיקון לחוק לא ביטל את הלכת אפרופים.²⁰

אכן, ניתן להעלות על הדעת פתרון לסוגיית העמימות הפרשנית הטמונה בשאלת הסיווג של סוגיה נתונה כלקונה או כהסדר שלילי, באמצעות קביעת כלל אגרסיבי ומנוכר הקובע כי שתיקה בחוזה מצויה לעולם על סיכונו של הטוען לזכאות כלשהי. משמע, בהיעדר עיגון של הזכאות הנטענת בטקסט, הפתרון הוא של "אין זכאות". המשמעות היא למעשה שלילת

19 להצעה לקביעת עיקרון זה בחקיקה ראו ס' 3 להצעת חוק דיני ממונות, התשע"א–2011.

20 עניין ליסטר נ' פרידנברג, לעיל ה"ש 14.

ההכרה במודל של השלמת חסרים בחוזה והמרתו בפתרון גורף של הסדר שלילי במצבי שתיקה. במידה ידועה גישה מעין זו תוביל לכך שכל צד "יופקר לגורלו", והמערכת המשפטית לא תסייע לצדדים בגיבושו של פתרון נורמטיבי במצבי שתיקה.

לא למותר להוסיף ולהעיר כי למרות עמדתו הנזכרת של השופט סולברג בעניין הבנק הבינלאומי בדבר הסוגיה הפרשנית, הוא הגיע לאותה תוצאה אופרטיבית עצמה אשר היה אפשר להגיע אליה באמצעות הכלים הפרשניים, וזאת על ידי החלת עקרון תום הלב על פי סעיף 39 לחוק החוזים (חלק כללי), תשל"ג–1973. הפער בין החלת עקרון תום הלב כהוראת השלמה בחוזה לבין החלת עיקרון זה כנטל שבדין, לבר-פרשני, הוא דק מן הדק. הגרסה הראשונה מניחה (כהנחה עקרונית כללית) כי הצדדים עצמם ביקשו לאמץ את נורמת תום הלב. נורמת תום הלב מיוחסת במקרה כזה לצדדים.

33 ברק, שם, שם.

34 לדיון ב"תורת הרצון" מול "תורת ההצהרה" ולחוזים כפויים בכלל, ראו מיגל דויטש "החוזה הכפוי והחופש מהתקשרות בחוזה" עיוני משפט טז 35 ואסמכתאות שם (1991).

35 ייתכן כמובן כי המוכר יחוב בפיצויים שליליים מכוח סעיף 12 לחוק החוזים (חלק כללי), תשל"ג-1973.

לגישה זו כאשר עסקינן במקרה העמום יותר, שבו צד רק חייב היה לדעת על טעותו של הצד האחר.

זאת ועוד: הקושי הטמון בפתרון מעין זה מתעצם כאשר משמעות התיקון הפרשני של החוזה בהתאם לאומד דעתו של הצד הטועה אינה מצטמצמת להעצמה "ליניארית" של חבות הצד שכנגד (או צמצום "ליניארי" של זכאותו, כבדוגמה לעיל). כאשר הטעות הנדונה מתייחסת למעשה מסוים שעל הצד האחר לבצע, תיקון פרשני לפי אומד דעתו של הטועה אפשר שיגרום לכך שתוטל על הצד שכנגד חבות לבצע מעשה שלא זו בלבד שהוא לא התחייב לבצעו, אלא הוא גם אינו מסוגל לבצעו. התוצאה תהיה אז כי התיקון הפרשני יגרום לכך שהצד אשר ידע על טעותו של האחר ימצא עצמו מניה וביה מפר חוזה שמעולם לא הסכים להתחייב בו. תוצאה מעין זו היא מרחיקת לכת ובלתי מידתית ל"חטאו" של הצד שידע על טעותו של האחר. התוצאה המידתית הראויה היא כי הצד אשר פעל באופן אשמתי לא יוכל להסתמך על החוזה כפי שנכרת (כך יארע אם הצד הטועה יבטלו) ויפצה את הצד הטועה כמידת נזקו, לפי סעיף 12 לחוק החוזים (חלק כללי), התשל"ג-1973, הכל לפי נסיבות העניין.

ח. ביטול הלכת אפרופים בכלים של דיני הראיות

לאור האמור לעיל, דעתי היא כי אין דרך אפקטיבית לביטול הלכת אפרופים באמצעות כלים של המשפט המהותי. משנסיבות קשירת החוזה מצויות בפני בית המשפט, יש להניח כי "אנרגיות הצדק" לעולם תעשינה את שלהן, ובית המשפט יחזור, מטבע המלאכה השיפוטית, לעשיית צדק.

יהיה זה מצער אם השיטה הישראלית תשוב לימים שבהם טענה פרשנית חוזית נענתה בתשובה "מוחצת" ומכרעת: "היכן זה כתוב בחוזה?"

* * *

לאחר סיום הדפסתה של רשימה זו פורסם פסק הדין החשוב בע"א 3894/11 דלק בע"מ נ' שלום.³⁹ פסק הדין שב ומעגן את תוקפה של הלכת אפרופים למרות תיקון מס' 2 לחוק החוזים (חלק כללי), התשל"ג-1973. השופט ג'ובראן שב ומזכיר כי איתור כוונתם האמיתית של הצדדים, מכל מקור אפשרי, הוא הדרך הראויה להגשמת האוטונומיה האישית של המתקשרים. בצדק הוא מציין כי יש להבחין, במסגרת האיזון הפנימי בין משקל הלשון לבין משקל הנסיבות, בין סוגי חוזים שונים. קיימים חוזים שבהם משקל הוודאות המשפטית הוא מוגבר.

כנזכר ברשימה זו לעיל, פרשנות ההוראה כקובעת הסדר שלילי או לאקונה היא אחד האתגרים שעל הפרשן להתמודד עמם. אכן, חלה בנדון האימרה: "לעולם אל תאמר 'לעולם'".

בשולי עניין דלק גם הועלתה על ידי השופט ג'ובראן השאלה בדבר התחולה העתית של תיקון מס' 2 לחוק החוזים (חלק כללי), התשל"ג-1973. לאור ההנחה כי תיקון מס' 2 לא ביטל את הלכת אפרופים, סוגיה זו לכאורה אינה טעונה הכרעה, וגם בית המשפט בעניין דלק לא נאלץ להכריע בה. עם זאת, השופט ג'ובראן העיר שהתיקון לא יחול על חוזים שנערכו לפני התיקון, בהיותו דין מהותי, מבלי לפסול אפשרות שהתיקון בכל זאת יחול על חוזה שחלו בו שינויים מהותיים לאחר התיקון (השופט נאור קבעה כעניין מובן מאליו כי תיקון מס' 2 אינו חל על המקרה).